
SERVIZIO PROMOZIONE

Oggetto: Bando “PCTO e Certificazione Competenze 2024" nell’ambito del progetto finanziato 
con l’incremento del 20 per cento del diritto annuale “Formazione Lavoro”: esito III istruttoria di
concessione e liquidazione

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 19.12.2024 di approvazione 
del preventivo economico 2025 e la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 19.12.2024 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 119 del 
24.12.2024 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2025, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Considerato che con il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2023, registrato alla Corte dei 
Conti in data 07.04.2023 n. 372, sono stati autorizzati dal Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy i progetti triennali 2023-2025 da finanziare con l’incremento del venti per cento del diritto 
annuale, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come 
modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, tra cui il progetto “Formazione 
Lavoro”; 

Richiamata la deliberazione n. 48 del 27.06.2024, con cui la Giunta, nell’ambito delle 
progettualità finanziate con l’incremento del Diritto Annuale ed in particolare in attuazione di 
quanto previsto nel Progetto “Formazione Lavoro”, ha stabilito di attivare un bando di contributo 
per sostenere le imprese del territorio che accolgono in PCTO studenti frequentanti gli Istituti 
Tecnici, gli Istituti Professionali e i Licei;

Preso atto che con la citata deliberazione la Giunta ha approvato i criteri generali da 
applicare al bando di che trattasi e la destinazione delle risorse, complessivamente pari a 
€ 100.000,00 per il finanziamento dell’iniziativa;

Richiamate la determinazione n. 73/D_Area 1 del 26.07.2024 con cui è stato approvato il 
bando “PCTO e Certificazione Competenze Anno 2024” per la concessione di contributi a fondo 
perduto destinati a tutte le imprese, senza esclusioni dimensionali, delle province di Biella, Novara, 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000020 del 10/02/2025



SERVIZIO PROMOZIONE

Verbano Cusio Ossola e Vercelli, redatto ai sensi della richiamata deliberazione di Giunta n. 48 del 
27.06.2024, e la successiva determinazione n. 83/D_Area 1 del 09.09.2024 con cui è stato 
approvato il modulo per la presentazione della domanda di contributo a valere sul bando in oggetto;

Considerato che il bando prevede la concessione di un contributo modulato in base al 
monte ore di PCTO ospitati dall’azienda richiedente e differenziato a seconda che il PCTO sia 
finalizzato o meno alla Certificazione delle competenze secondo lo schema implementato dal 
sistema camerale, oltre a due premialità aggiuntive di € 500,00 ciascuna, riconosciute alle imprese 
in possesso del Rating di Legalità e a quelle titolari di Certificazione della Parità di Genere; 

Tenuto conto che il bando prevede un’unica fase di concessione e contestuale liquidazione 
del contributo e che pertanto le domande devono essere presentate corredate dalla documentazione 
attestante l’avvenuta conclusione dei PCTO ospitati e per i quali viene richiesto il contributo 
camerale;

Richiamate le determinazioni n. 104/D_Area 1 del 25.10.2024 e n. 137/D_Area 1 del 
17.12.2024 con cui, in seguito all’attività istruttoria condotta dal competente ufficio, si è proceduto 
alla liquidazione di nr. 37 domande pervenute durante i primi tre mesi di apertura del bando, 
erogando un totale di Euro 51.250,00; 

Richiamata la determinazione n. 4/D_Area 1 del 17.01.2025 con cui è stato prorogato il 
termine per la presentazione delle istanze alle ore 12.00 del 28.02.2025;

Preso atto che il competente ufficio ha provveduto all’istruttoria di ulteriori 16 istanze, per 
le quali, laddove necessario, sono state richieste integrazioni, regolarmente pervenute entro il 
termine indicato dall’art. 8 del bando;

Considerato che l’attività istruttoria condotta dal competente ufficio ha evidenziato i 
risultati di seguito indicati in forma aggregata:

DOMANDE ESAMINATE 16
di cui NON AMMISSIBILI per esito dell’attività istruttoria 4
di cui AMMISSIBILI 12

Preso atto che risultano ammissibili nr. 12 domande (Allegato A) che rispettano tutti i 
requisiti di ammissibilità previsti dal bando, per un totale di contributi da erogare pari ad Euro 
16.250,00, mentre risultano non ammissibili nr. 4 domande (Allegato B) per mancato superamento 
dell’istruttoria formale e/o tecnica, sulla base delle motivazioni a fianco riportate;

Visti gli elenchi elaborati dal Servizio Promozione, sede di Biella, incaricato 
dell’istruttoria, allegati quali parti integranti alla presente determinazione;

In applicazione delle disposizioni del predetto bando;

Condividendo le risultanze emerse dall’attività istruttoria;

Ritenuto opportuno procedere all’erogazione dei voucher e delle premialità aggiuntive 
riconosciute ai possessori del Rating di Legalità ed ai titolari di Certificazione della Parità di Genere 



SERVIZIO PROMOZIONE

in favore delle imprese di cui all’allegato “A” alla presente determinazione, secondo gli importi ivi 
indicati;

Ritenuto opportuno non ammettere, per mancato superamento dell’istruttoria formale e/o 
tecnica, per le motivazioni a fianco riportate, le domande presentate dalle imprese di cui all’allegato 
“B”;

Ricordato che la Giunta ha stabilito che l’intervento di che trattasi non sia assoggettabile al 
regime degli Aiuti di Stato poiché le imprese beneficiarie svolgono un ruolo sociale a favore degli 
studenti, ricevendo fondi pubblici non per le proprie attività economiche, ma per favorire e 
supportare il raccordo fra scuola e mondo del lavoro;

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di approvare l’elenco delle domande ammissibili e finanziabili riportato nell’allegato “A” alla 
presente determinazione, ammettendo le stesse alla concessione e contestuale liquidazione 
degli importi nello stesso indicati;

b) di non ammettere, per mancato superamento dell’istruttoria formale e/o tecnica, per le 
motivazioni a fianco riportate, le domande presentate dalle imprese di cui all’allegato “B”;

c) di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante ad Euro 16.250,00,
come segue: 

Conto 330049 Accrescimento delle competenze

Centro di Costo DD01 Servizio Promozione

Prodotto 2-3-2 COMPETENZE

al budget per il corrente esercizio.

LA DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-02-10T09:24:20+0100
	Camera di Commercio
	CRISTINA D'ERCOLE
	Sottoscrizione documento




